Si Alexandre s'appuie sur Jean de Damas ³, la pensée qu'il propose n'est pas étrangère à la théologie latine. Elle est d'ailleurs exprimée dans l'Écriture elle-même, comme l'indique le maître franciscain ⁴. La relation doit cette inhérence (insistens) à son identité réelle avec la propriété.

« Relationes enim in creaturis sunt rerum comparatarum ad se invicem, et ideo sunt *advenientes*. In divinis autem sunt rerum, id est personarum, relatarum et in invicem existentium et ideo insistentes... et quia in divinis relationes sunt insistentes et ideo sunt proprietates et relationes idem. Unde paternitas et proprietates est et relatio ⁵. »

L'erreur du Porrétain fut de ne considérer que le caractère extrinsèque et adjacent de la relation, en Dieu comme dans les créatures ⁶.

D'autre part, les propriétés — appelées aussi *ordo naturae* —, à qui il appartient de distinguer les hypostases, ne doivent pas être conçues comme des absolues ; elles revêtent à leur tour un caractère relatif. Aussi Alexandre les nomme-t-il relations. Le terme est pris ici dans une acception plus large.

L'auteur englobe dans son système l'existence de propriétés, principes de distinction des personnes, dans lesquelles elles sont inhérentes (insistentes). Les relations proprement dites relient et unissent les

¹ Cette pensée avait déjà été soulignée par Guillaume de Paris.

² n. 464 (Respondeo). Cf. n. 407 ad 1.

³ « Deitatis hypostases in invicem sunt. » De Fide orthodoxa, I, cap. 8. PG 94, 826.

⁴ « Ego in Patre et Pater in me est. » Io. 14 10, cité, nn. 407 ad 1 et 464 (Respondeo).

⁵ n. 407 ad 1 ; cf. Qu. disput., De notionibus et relationibus in divinis. infr. p. 188.

⁶ Cf. n. 476 (Respondeo).

personnes conçues déjà comme distinctes. Elles revêtent de ce fait un caractère extatique et extrinsèque. Relation et propriété sont réellement identiques en Dieu, et le rôle d'opposition, aussi bien que celui de liaison, est sauvegardé dans la théologie trinitaire d'Alexandre de Halès.

APPENDICE I

Alexander Halensis,

Questio Disputata : *De notionibus et relationibus in divinis*¹Ms. Vat. Lat. 782 f. 16 vb - 17 vb²

⟨f. 16 vb⟩ *Queritur* de differentia notionum vel relationum, et primo utrum tantum tres. Secundo queritur utrum omnes notiones determinentur par 'ad aliquid' an etiam aliqua relationes possint determinari per absolutum, et hoc est querere utrum abstractis relationibus contingat intelligere tres distinguibiles. Postea queritur, cum sint duo modi predicandi in divinis, utrum 'ad aliquid' secundum quod est in divinis habeat tantum comparationem secundum quam ⟨Ms. quod⟩ ad aliquid dicitur; an preter hoc habeat comparationem secundum quam accidens dicitur in alio.

⟨17 rb⟩ *Queritur* utrum preter esse quod est ad aliquid contingat preintelligere distinctionem de aliquo alio genere ut sint 'qui' vel 'quales' vel hujusmodi.

Respondeo: tres sunt ad aliquid et tres hypostases et tres proprietates. Abstractis autem proprietatibus et relationibus non contingit ⟨Ms. contingat⟩ intelligere tres in genere substantiae preter intellectum proprietatum. Dico ergo quod non contingit abstrahere a proprietatibus vel relationibus ita quod intellectus dicat tres substantias preter communem respectum. Nota autem quod esse relationum dependet ab esse hypostasum, esse autem hypostasis ab esse essentie; sed esse pluralitatis est ex alia parte, scilicet ex parte relationis. Substantia autem continet unitatem, relatio multiplicat Trinitatem³.

Item queritur utrum possit manere simplex essentia multiplicata quantitate vel qualitate vel quod sit alicujus alterius generis quam relationis.

Quod enim sint plures relationes non aufert essentie simplicitatem; unde queritur utrum similiter sit de rebus alterius generis.

¹ Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, ed. Quaracchi t. IV Prolegomena p. CLXVII et F. HENQUINET, O. F. M. *De centum et septem quaestionibus halesianis codicis Tuterdinensis 121*, in *Antonianum* t. XIII (1934), p. 343. Nous publions ces quelques extraits pour illustrer notre étude en attendant l'édition critique des questions disputées d'Alexandre de Halès, promise par le R. P. Henquet, O. F. M.

² Signes d'abréviations: ⟨⟩ mots ajoutés par l'éditeur. [] mots à supprimer.

³ BOECE, *De Trinitate*, cap. 6, PL. 64, 1255. Cf. Alexandre de Halès, t. I, n. 404 ob. 3.

Respondeo aliter est in <ad> aliquid, aliter in aliis generibus, quia contingit mutationem fieri in <ad> aliquid nulla facta mutatione in subiecto relationis ; unde aliquis potest desinere esse pater, nulla facta mutatione in eo. In re autem alterius generis non est sic : ut in quantitate. Quando enim de maiori fit minus, in partibus substantie fit variatio ; eodem modo quando de albo fit nigrum. Sed in divinis totum est eternum, unde Pater nunquam potest desinere esse Pater, quia eterne sunt relationes. Unde ex neutra parte accidit aliqua mutatio. Unde in hac via magis elongatur relatio a substantia quam alia genera. Item dicit AUGUSTINUS in libro de Trinitate¹, Filius non tantum habet nascendo ut sit Filius, sed ut sit, et Spiritus Sanctus non tantum habet procedendo ut sit Spiritus Sanctus, sed ut sit. Subtracta ergo generatione, non est intelligere Filium ut est Filius nec ut est ; similiter subtracta spiratione non est intelligere Spiritum Sanctum ut est Spiritus Sanctus, nec ut est.

Contra aliter DAMASCENUS ponit hanc distinctionem : 'qui a nullo, a quo alius', 'qui ab aliquo, a quo alius', 'qui ab aliquo, a quo nullus'. Cum ergo istis distinguantur hypostases et hec distinctio intelligatur preter generationem et spirationem, contingit intelligere tres preter intellectum generationis et processionis.

Item : Esse absolutum est ante esse respectivum, super quod fundatur. Ergo, cum super hypostasim fundantur iste relationes, erunt tres hypostases.

Respondeo : Sicut dicit AUGUSTINUS distinctio est, in illis relationibus que precedunt res quas distinguunt, et in illis que sequuntur.

<17va>. Verbi gratia, similitudo est relatio que sequitur res similes ; unde hac abstracta, contingit intelligere res quibus inest similitudo. Sic autem, non est ubi res habet suum esse a relatione sive mediante relatione, quia ibi relatio prior est quam res, sicut rem creatam sine creatore non contingit intelligere, licet creatorem contingat intelligere. Similiter ubi est ordo nature necesse est prius generationem [prius] intelligere quam illum qui generatur. Tamen hypostasis a qua est generatio preintelligitur ; sed que est ab illa non intelligitur sine habitudine media. Similiter, Spiritus Sanctus non intelligitur sine habitudine media, tamen hypostasis a qua est, intelligitur. Tolle ergo has duas habitudines, manet hypostasis que est Pater, non tamen sub habitudine qua est Pater. Unde ablatis relationibus non removetur hypostasis sed pluralitas hypostasum.

Ad hoc quod objicitur quod contingat intelligere sub his relationibus : 'a quo alius', 'qui ab alio', etc.

Respondeo : ubi est unitas in substantia in tribus, non contingit intelligere 'qui ab alio' et 'a quo alius', non intellecta generatione. *Sed contra est.*

¹ « Quaeritur utrum quemadmodum Filius non hoc tantum habet nascendo ut Filius sit, sed omnino ut sit ; sic et Spiritus Sanctus eo quod datur habeat non tantum ut donum sit, sed omnino ut sit : utrum ergo . . . » (lib. V, cap. 15, n. 16, PL 42, 921.

Sequitur : est 'ab alio per generationem', ergo est 'ab alio' et non convertitur ; ergo est prius secundum consequentiam, ergo contingit hoc intelligere sine illo.

Respondeo. Si dico 'qui ab alio' et 'qui ab alio per generationem', licet 'qui ab alio per generationem' sit minus commune, tamen in omni ordine in quo unde ab alio est, necesse est quod primus sit ille ordo, quo unus ab altero in unitate nature et hoc est per generationem. Ergo cum ponis aliquem 'ab alio' et 'a quo alius' in unitate substantie, necesse est preintelligere generationem. Unde primum in ordine modorum essendi 'ab alio' est esse 'ab alio per generationem', unde figitur super illo intellectus.

Ad hoc quod objicitur, quod esse absolutum est ante esse respectivum, etc. dico quod verum est in illis absolutis ubi non cadit ordo essentialiter. Ubi autem cadit ordo essentialiter, ibi non oportet, quia ibi habitudo media prior est respectu posterioris et posterior respectu prioris.

Consequenter queritur : relatio duo habet esse : secundum quod ad alterum refertur, et secundum quod in alio. Queritur ergo utrum secundum utrumque modum, transfertur in divina. *Quod non videtur* : quia ille modus secundum quem relatio dicitur esse in alio, inest accidenti. Accidens autem non est in divinis, ergo, etc. sed si hoc... Ergo relationes sunt tantum assistentes et non insunt.

Respondeo. Dico quod relationes habent ibi modum essendi in. Sed esse <in> dupliciter dicitur : quia vel per modum accidentis vel proprietatis, et hoc est esse in altero mutabile vel immutabile. Unde esse in altero per modum accidentis separabilis vel inseparabilis non est in divinis, quia accidens inseparabile licet inseparabile sit a subjecto proximo, non tamen a remoto. Tamen ut proprietatis est in altero, et sic relatio habet modum essendi in divinis. Tamen non est in sicut in subjecto. Ibi enim tollitur ratio subjecti et materiae. Unde non sunt inherentes ut accidentia sed ut proprietates.

APPENDICE II

Alexander Halensis, *Questio Disputata : De hypostasi*

(Ms. Todi, 121, f. 4 ra-vb)

Queritur de hypostasi secundum quod in divinis sumitur. Dicit enim DAMASCENUS¹ quod Sancte Trinitatis tres sunt hypostases. Quaeritur ergo utrum supervacuum sit hoc nomen. Greci enim quattuor nomina posuerunt : ousiam, ousiosim, hypostasim, personam, ergo utrum hypostasis sit penitus idem re et ratione cum persona?... Unde preter intellectum persone oportet intellectum hypostasis <Ms, hypostasim> apprehendere.

Causa huius *Querebatur* utrum contingat intelligere tres hypostases,

¹ *De Fide Orthodoxa* — Lib. I, cap. 8 PG 94. 823 B. Les éditeurs des œuvres d'Alexandre de Halès citent par erreur la colonne 827 — t. I, p. 593, n. 4.)

abstractis relationibus, ut sunt relationes et ut sunt proprietates. Proprietas enim est secundum quam persona a persona distinguitur; relatio vero, secundum quam refertur. Videtur autem quod non contingat intelligere, abstractis his. BOËTIUS : substantia continet unitatem, relatio multiplicat Trinitatem¹. Abstractis ergo relationibus, abstrahitur Trinitas. Et ita non contingit intelligere tres hypostases. Si dicatur quod sic, quia contingit adhuc intelligere hos respectus « a quo est alius », « qui est ab <Ms. in> alio » : ergo abstractis generatione et filiatione et spiratione, contingit adhuc hos respectus intelligere et ita tres hypostases. Sed cum iste sunt due relationes : « qui est ab <Ms. in> alio », « a quo est alius » ; et secundum has contingit eas intelligere. Sed his adhuc abstractis, contingitne adhuc intelligere tres hypostases ? Et dicunt quidam quod sic : quod scilicet abstractis omnibus relationibus, manent adhuc tres 'qui'. *Contra* hoc obiicitur : non sunt nisi duo predicamenta in divinis² : substantia scilicet et 'ad aliquid'. Et 'ad aliquid' est abstractum : ergo remanet iam substantia. Sed quod substantiam dicit, ut dicit BOËTIUS, unum et idem est. Ergo abstractis relationibus, quod iam remanet, unum et idem est. Ergo non remanet ibi dualitas, nec tres hypostases. Si dicatur : hypostasis iam <respectum> dicit et ille non est abstractus. Sed ille respectus est ad proprietatem vel relationem distinguentem. Sed respectus ille, qui facit 'ad aliquid' est secundum quod persona ad personam refertur vel distinguitur. Ergo ille respectus est ex genere substantie et non 'ad aliquid'. Restat ergo quod omni modo differentia est, si abstrahantur proprietates.

Consequenter queritur. Si abstrahantur proprietates personales et manent proprietates personae, queritur utrum hypostasis dicat respectum ad proprietatem personalem vel persone. Videtur quod ad personales : quia quod sunt tres hypostases, hoc est a tribus proprietatibus personalibus. *Contra.* Abstrahantur proprietates, remanebit innascibilitas. Et hec fundatur supra hypostasim. Ergo hypostasis <Ms. hypostases> dicit respectum ad proprietatem persone.

Item in divinis idem <?> est natura et res naturae, sed alter est modus intelligendi : principium in divinis dicit relationem et quod a principio similiter. Ergo si hec distinguunt et essentia non distinguit : ergo fundantur supra rem nature : ergo contingit intelligere hypostases sine proprietate.

Respondeo ad hoc quod primo obiicitur : posse et esse non differunt etc., intelligendum est quod non differunt secundum rem, differunt tamen secundum rationem. Et nota quod amplior unitas secundum rationem est inter hypostasim et personam quam inter hypostasim et essentiam.

Ad hoc quod opponitur quod omnia que attribuuntur un ietc., *respondeo* : non sequitur quod propter hoc sint unum ratione. Quia cum dico : persona habet proprietatem et hypostasis similiter habet proprietatem, differunt modis. Quia persona habet de intellectu suo essentialiter proprie-

¹ *De Trinitate* — cap. 6 PL 64. 1255 A.

² Cf. S. AUGUSTIN, V, *De Trinitate*, cap. 5 PL 42, 913 sq. — BOËCE, *De Trinitate*, cap. 4 PL 64. 1252 A.

tatem : Pater enim est hypostasis relata. Sed hypostasis habet proprietatem de intellectu suo in obliquitate. Incommunicabile autem non venit in intellectum hypostasis sicut persone. Quia sic esset abire in infinitum. Unde in intellectu hypostasis non est incommunicabile nisi oblique. Quia hypostasis dicit sub, unde respicit proprietatem : sed non quod sit de intellectu nominis. Unde non sunt penitus eadem secundum rationem. Maiorem tamen convenientiam habent in ratione quam hypostasis et essentia.

Ad hoc quod obiicitur : utrum contingat abstrahere hypostases a proprietatibus personalibus vel personae, etc.

Respondeo : tres hypostases non est intelligere, nisi contingat intelligere proprietates personales : quia abstractis his, non contingit intelligere tres. Nihilominus contingit intelligere rem nature. Et res autem nature, licet in eo sint relationes vel proprietates, tamen sub hac intentione non dicit respectum ad naturam, sed ad proprietates vel relationes. Dico ergo quod hypostasis, ut hypostasis, non contingit intelligere — sed contingit eam intelligere ut est res nature — nisi sit relatio vel proprietas persone vel personalis. Et hoc dicit DAMASCENUS, 26 dist. I Sent. : differentia hypostaseos in tribus proprietatibus intelligitur¹. Item ibidem <Ms ad idem> : differunt ab invicem hypostases <Ms hypostaseos> <non> secundum substantiam, sed <Ms vel> secundum accidentia. Dico autem accidentia characteristicam ydiomata² : Item ibidem : hypostasim determinat substantia cum accidentibus <Ms accidentia>. Unde preter proprietates, non est nisi substantia.

(f. 4 va) Sublato ergo respectu qui est in hypostasi, manet res nature tantum, stans autem a parte nature ; tres autem a parte respectus ad relationes. Unde, his ablatis, auferuntur tres et manet stans tantum. Sed numquid hypostasis dicit substantiam vel 'ad aliquid ?' Dico quo ille respectus, licet non intelligatur sine illa relatione, non tamen est illa relatio. Et si ille respectus abstrahatur, aufertur sub et manet tantum quod est stans. *Sed contra*. Omne quod est 'ad aliquid' est <aliquid> preter id quod relatio dicitur ; ergo aliquid est relatio preter id quod relatio dicitur³. Quid ergo est istud ? Si essentia, ergo essentia dicitur ad aliquid. *Respondeo*. Dico quod istud est res nature.

Ad hoc quod obiicitur : quis respectivum <?> aut ad proprietatem personalem vel persona sit prior ? *Respondeo* : aut quis secundum rationem qua hypostasis est hypostasis⁴. Dico quod secundum rationem intelligendi

¹ *De Fide orthodoxa*, Lib. I, cap. 8 PG 94. 823 B. Cf. P. LOMBARD, ed. Quaracchi, t. I, n. 239.

² *De Fide orthodoxa*, Lib. III, cap. 6. PG 94. 1001 C. La traduction latine serait : « Ideo non differunt ab invicem hypostases secundum essentiam, sed secundum accidentia, quae sunt characteristicae proprietates (*ιδιώματα*). »

³ Cf. S. AUGUSTIN, VII, De Trinitate, cap. 1. PL 42, 935.

⁴ Ce texte inintelligible pourrait être reconstitué ainsi : « Quis est prior : qui, secundum respectum ad proprietatem persone vel personalem ; an qui secundum rationem qua hypostasis est hypostasis ? »

primo refertur ad proprietates persone. Sed tres hypostases ut sunt tres, hoc est a proprietatibus personalibus. Et nota quod innascibile secundum suam <rationem> intelligendi, posterius est quam nascibilitas vel Pater-nitas. Quia ad intelligendum innascibile, oportet preintelligere nascibile.

APPENDICE III

Codex Vat. Lat. 691

In Sententias, d. 26

<1> f. 30 rb. *Dubitat*ur occasione verborum IERONIMI¹, quomodo differunt hypostasis et persona, sive nomen hypostasis et nomen persone. Dicuntur enim tres hypostases, sicut dicuntur tres persone. Sed, sicut dicit BOETIUS in libro *De Trinitate*², relationes multiplicant Trinitatem, unitas vero est in unitate substantie vel simplicitate. Ergo non possunt dici tres hypostases nisi propter tres personas. Et ita, hypostasis claudit in suo intellectu relationem, et ita videtur quod hoc nomen hypostasis significet rem nature sive ipsum suppositum cum aliqua proprietate. Cum igitur idem sit intellectus persone, penitus non differunt nomen hypostasis et nomen persone.

<2> *Item*, abstractis relationibus, notionibus, proprietatibus remanet tantummodo unitas substantie sive nature. Ergo non remanent aliqui tres, abstractis relationibus etc. Ergo non remanent tres hypostases.

<3> *Item*. Non idem significat hypostasis quod essentia vel natura, sive nomen hypostasis quod nomen nature vel essentie. Habet ergo hypostasis aliquid in suo intellectu preter rem nature sive naturam <sed> non nisi proprietatem vel relationem. Ergo significat relationem et proprietatem. Et ita non differunt hypostasis et persona in significatione.

<a> *Contra*. Dicit BOETIUS³ in Libro *De duabus naturis* quod quattuor

¹ « Ab Arianorum praesule, hypostaseon novellum nomen a me, homine Romano, exigitur. Interrogamus, quid tres hypostases arbitrentur intelligi; tres personas subsistentes, aiunt. Respondemus, nos ita credere. Non sufficit eis sensus, ipsum nomen efflagitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clamamus: Si quis tres hypostases, id est, tres subsistentes personas non confitetur, anathema sit. Si quis autem, hypostasim usiam intelligens, non tribus personis unam hypostasim indicit, alienus a Christo est, qui scilicet, tres hypostases dicens, sub nomine pietatis tres naturas conatur asserere. Sufficiat nobis dicere unam substantiam et tres personas perfectas et aequales; taceamus tres hypostases, si placet. Non bonae suspicionis est, cum in eodem verbo sensus dissentiunt. Aut si rectum putatis, tres hypostases cum interpretationibus suis debere nos dicere, non negamus. Sed mihi credite, venenum sub melle latet; *transfiguratur enim se angelus satanae in Angelum lucis.* » *De fide catholica ad Damasum papam*, epist. 15, nn. 3 et 4, PL 22, 356 sq.

² Cap. 6. PL 64, 1255. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, t. I, n. 404 ob. 3.

³ Cap. 3. PL 64, 1344. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, t. II, n. 395.

sunt nomina greca et similiter latina et assignat differentiam ad invicem. Ergo differunt.

⟨b⟩ *Item*, abstractis proprietatibus sive relationibus scilicet paternitate, filiatione, processione, adhuc remanent ille relationes : « qui a nullo », « a quo alius », « a quo nullus » et « ab alio ». Quia, remota specie, non removetur genus. Igitur remanent tres 'qui'.

⟨c⟩ *Item*, entia respectiva non distinguuntur nisi per absolutam substantiam sive essentiam et ita distinctionem proprietatum precedit aliqua distinctio entium absolutorum.

⟨d⟩ *Item*, accidentia numerantur per subiecta et non e converso. Ergo cum proprietates in divinis secundum rationem intelligendi ⟨se⟩ habeant per modum accidentis et hypostases per modum subiecti, numerabuntur proprietates per hypostases et non e converso et ita, circumscriptis proprietatibus, erunt tres hypostases.

Solutio. Differunt, hypostases et persone in divinis secundum rationem intelligendi sicut in creaturis subiectum et individuum. Quia individuum constat ex proprietatibus, subiectum vero non : quia natum est substare vel substat proprietatibus. Non enim est subiectum ex proprietatibus, sed ex suis principiis. Unde circumscriptis proprietatibus, adhuc est distinctio Petri et Pauli. Similiter in divinis. Personae sunt ex proprietatibus, hypostases vero non, sed sunt nate stare sub eis. Unde de intellectu hypostasis non sunt proprietates, sicut de intellectu personae sunt. Aliquo modo enim sunt in intellectu hypostasis et aliquo in intellectu personae. Dicit enim DAMASCENUS¹ quod in divinis differunt ratione hypostases, non secundum proprietates et relationes. Et ideo necesse est in intellectu hypostasum esse intellectum relationum. Sed non similiter sicut in personis. Differenter enim est intellectus proprietatis et relationis in intellectu hypostasis et personae, sicut albedo differenter intelligitur in albo et albabili : quia in altero intelligitur essentialiter et recte, oblique in altero. Similiter est in persona et hypostasi, quia proprietas intelligitur in persona essentialiter et recte, in hypostasi oblique.

Ad illud quod obiicitur : utrum abstractis proprietatibus, remaneant tres hypostases, dicendum quod abstractis secundum modum unum possunt remanere, sed abstractis universaliter, non. Unde abstractis relationibus, nullo modo possunt remanere tres hypostases, nisi secundum intelligentiam, quoniam tres hypostases non possunt separari a tribus relationibus. Patet ergo quod circumscriptis proprietatibus et relationibus universaliter, non remanent hypostases nisi secundum intelligentiam.

⟨ad b⟩ Ad illud quod obiicitur quod circumscriptis personalibus proprietatibus ⟨personalibus⟩, remanent 'qui a nullo' etc. Dicendum quod in quibus est unitas substantie in Tribus, non contingit intelligere 'qui ab

¹ *De Fide orthodoxa*, Lib. III, cap. 6 PG. 94. 1001 C. Le texte cité est corrompu. Cf. supra, p. 190, n. 2.

alio', 'a quo alius' etc., nisi intellecta generatione. Unde sic <similiter?> dicendum quod circumscriptis aliis, non illo remanent vel si hec manent et alie quae intelliguntur.

<ad c> Ad illud quod obiicitur quod respectivum sequitur absolutum et quod relativa non distinguuntur nisi penes entia absoluta, hoc intelligendum est ubi non est relatio essentialiter, sed per modum accidentis.

<ad d> Ad aliud quod debent distinguere proprietates per hypostases et non e converso, similiter respondendum est quod hoc habet locum in proprietatibus accidentalibus. Dicendum est ergo quod hypostasis dependet ab essentia et proprietates ab hypostasi. Tamen hypostasis quantum ad pluralitatem, dependet a proprietatibus.

In I Sententias, d. 27

<f. 31 va> *Dubatur* hic, cum generare Filium conveniat Patri, queritur utrum conveniat ei quia Pater, aut secundum alteram rationem; et videtur quod non conveniat ei quia Pater. In creaturis enim pater quia pater, sequitur generationem; quoniam pater et filius, cum sint relativa, simul sunt natura. Sed filius, in quantum filius, sequitur generationem naturaliter, quoniam genitum, secundum naturam, sequitur generationem. Cum igitur in divinis ordinem habeant secundum ordinem intelligendi, que in creaturis habent ordinem secundum naturam, patet quod in divinis Pater sequitur generationem secundum modum intelligendi. Ergo generationis non est principium Pater: cum principium sit causa et prius eo cuius est principium.

Contra. Pater generat, non in quantum Deus, quia qualibet persona generaret: ergo quia Pater.

Item. Nichil seipsum generat: quia distinguitur generans a generato. Sed Deus, in quantum Deus, non distinguitur a genito, sed in quantum Pater. Ergo in quantum Pater generat.

Item. Cum dicitur: Deus generat. 'Deus' tenetur personaliter: quia persone convenit generare; non nisi Patri, quia Pater, in quantum Pater generat.

<*Respondeo*> Ad hoc potest dici quod paternitas et est relatio et est proprietas. Proprietas dicitur per comparisonem ad id quod distinguit, relatio dicitur in quantum una persona refertur ad aliam. Sic non distinguit personam, sed in quantum proprietas. Secundum hoc potest dici quod persona¹, ut est relatio sequitur generationem, sed precedit ut est proprietas. Secundum hoc, cum dicitur: Pater generat, dicendum est quod illud convenit Patri, quia Pater; sed non notatur quod ratio generationis sit Paternitas ut est relatio, sed ut est proprietas. Similiter dicendum quod Filius, ut est terminus generationis, non est hoc Filiatione, ut Filiatio se habet per modum

¹ Intellige: paternitas. Cf. ALEXANDRE DE HALÈS, t. I, n. 407.

relationis ; sed prout se habet per modum proprietatis. Exemplum potest patere, in causa et causato, que relative se habent ad invicem. Cum enim effectus secundum rationem effectus sequatur actionem, secundum ?... et causa in quantum causa similiter consequeretur, tamen causa secundum quod causa <f. 31 vb> precedit actionem¹. Sed secundum aliud sequitur, secundum aliud precedit. Sequitur vero, prout relative dicitur ad effectum, precedit vero prout dicit potentiam vel virtutem agentis, que est media inter substantiam agentis et actionem. Aliter potest dici, distinguendo relationes in relationes subsistentes, et adiacentes et sic in quantum subsistentes sunt, precedunt generationem, in quantum vero relationes adiacentes, intelligitur generatio prior.